



FMN 04-440-6	DOK.NR. 25
GR	16 AUG. 2005
2 KT	SBH Lok.
	BILAG
	EKS.

Nr. 496.03-00027

Dato 15. august 2005

Til Forsvarsministeriet

Emne: **Høring af forslag til lov om ændring af værnepligtsloven og lov om værnepligtens opfyldelse ved civilt arbejde**

Dette høringssvar peger på:

- Forsvarets Dag skal tilrettelægges som en god oplevelse for de unge,
- Aftalen om kvinder på værnepligtstilsvarende vilkår forudsættes videreført,
- Trænbarhedstest for kvindelige ansøgere til forsvaret bør opretholdes, og det bør overvejes at indføre testen også for mænd,
- Rekruttering af frivillige bør styrkes ved at indgå aftale om frivillig tjeneste på værnepligtstilsvarende vilkår,
- Der bør være overensstemmelse mellem kriterierne for sikkerhedsgodkendelse for ansættelse i forsvaret og indkaldelse til værnepligtstjeneste, og
- Der bør fastsættes bestemmelser om hjemsendelse af værnepligtige før tid, og vilkårene ved hjemsendelse før tid bør forbedres.

Hærens Konstabel- og Korporalforening (HKKF) tilslutter sig fuldt og helt intentionerne med Forsvarets Dag, som den er skitseret i aftalen om forsvarets ordning 2005-2009. Det er en enestående mulighed for forsvaret til at introducere sine uddannelses- og karrieretilbud til de unge og således få opfyldt sine rekrutteringsbehov effektivt og målrettet.

HKKF appellerer til, at der gennemføres et professionelt forarbejde med henblik på at tilrettelægge Forsvarets Dag, så de unges forventninger imødekommes. Forsvarets Dag skal opleves som troværdig og interessant af de unge, ellers risikeres negative konsekvenser for rekrutteringen, og dermed forspildes en fantastisk god mulighed for forsvaret for at markedsføre sine uddannelser overfor de unge.

Forbund: } Kronprinsensgade 8 • 1114 København K • ☎ ++ (45) 33 93 65 22 • ☎ ++ (45) 33 93 65 23
 Kapitalpensionsfond/Bonusfond: }
 Bogholderi og Medlemsregister: } Borgergade 101 • 8600 Silkeborg • ☎ ++ (45) 86 82 61 88 • ☎ ++ (45) 86 81 43 38
 A-kasse:
E-mail: hkkf@hkkf.dk
Hjemmeside: www.hkkf.dk

Tilsluttet Landsorganisationen i Danmark (LO) og Statsansattes Kartel (STK)

F:\dokumenter\Værnepligtige\Høringsvar værnepligtslov 2. udgave.doc

Det fremgår naturligvis ikke af lovforslaget, hvilke konkrete initiativer og tiltag, som iværksættes i forbindelse med Forsvarets Dag, men HKKF finder anledning til at fremhæve betydningen af, at Forsvarets Dag markant adskiller sig fra den nuværende session, som mange unge oplever som utidssvarende.

Det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget om gældende ret, at kvinder "har mulighed for at indgå en aftale om frivillig værnepligt". For at undgå misforståelser bør det præciseres, at kvinder, der ønsker at modtage en militær grunduddannelse svarende til værnepligtiges militære uddannelse, efter gældende ret og indgåede aftaler antages på kontrakt på værnepligtsslignende vilkår. Det må ikke forveksles med ordningen om "aftale om frivillig værnepligt", der alene vedrører muligheden for at aftale tid og sted for aftjening af værnepligt. HKKF forudsætter, at gældende ret og indgåede aftaler om antagelse af kvinder på værnepligtsslignende vilkår videreføres.

Af bemærkningerne til lovforslaget fremgår endvidere, at kvinder skal deltage i Forsvarets Dag efter samme retningslinier som værnepligtige mænd, idet kvinderne dog ikke skal trække et lodtrækningsnummer. HKKF finder det hensigtsmæssigt, at kvinder deltager i Forsvarets Dag, men konsekvensen må ikke være, at den "trænbarhedstest", som FVR i dag gennemfører for kvindelige ansøgere, bortfalder. Trænbarhedstesten giver et billede af en ansøgers mulighed for at trænes op til at opfylde de fysiske krav i forsvaret, og HKKF vurderer, at det er meget problematisk, såfremt testen ophører, fordi den erfaringsmæssigt har haft stor værdi for såvel ansøgeren selv som forsvaret som ansættende myndighed. Testen blev indført, fordi der var et stort frafald af kvinder, der mødte til tjeneste i forsvaret, og som ikke kunne opfylde de fysiske krav. HKKF skal opfordre til, at der fortsat gennemføres en trænbarhedstest af kvindelige ansøgere inden påbegyndelse af den militære uddannelse, og at det overvejes at gennemføre en trænbarhedstest også af mandlige værnepligtige, hvor mange erfaringsmæssigt har vanskeligt ved at opfylde forsvarets fysiske krav.

Det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, at der vil blive etableret mulighed for at indgå en "aftale om frivillig værnepligtstjeneste". HKKF finder det i overensstemmelse med aftalen om forsvarets ordning, at der indføres incitamentet til at styrke rekrutteringen af frivillige til forsvaret, og HKKF medvirker gerne til at tilvejebringe en aftale om frivillig tjeneste på værnepligtsslignende vilkår. Den mellem Forsvarsministeriet og HKKF indgåede aftale om ansættelse af kvinder på værnepligtsslignende vilkår vil som udgangspunkt kunne anvendes også for frivillige mænd, såfremt man politisk ønsker at styrke rekrutteringen af frivillige til forsvaret.

HKKF anbefaler, at en revision af værnepligtsloven tillige kommer til at indeholde forbedrede muligheder for at udelukke værnepligtige, der har gjort sig skyldige i kriminalitet fra tjeneste i forsvaret, som er reguleret i § 4 i vær-

nepligtsloven. Efter de gældende regler forudsætter en ansættelse i forsvaret, at ansøgeren kan sikkerhedsgodkendes af hensyn til varetagelsen af forsvarets opgaver i ind- og udland. Det betyder i praksis, at ansøgeren ikke må være dømt for volds-, berigelses- og/eller narkokriminalitet. Eftersom formålet med at indkalde værnepligtige i høj grad er at rekruttere frivilligt personel, er det uhensigtsmæssigt, at der indkaldes personel, som ikke har mulighed for efterfølgende at gøre tjeneste på grund af kravene til sikkerhedsgodkendelse. HKKF skal derfor anbefale, at der skabes overensstemmelse mellem kriterierne for sikkerhedsgodkendelse for ansættelse i forsvaret og indkaldelse til værnepligtstjeneste.

HKKF anbefaler endvidere, at der i værnepligtsloven optages bestemmelser om hjemsendelse af værnepligtige på grund af manglende opfyldelse af de tjenstlige krav ("efterkassation"). I årevis er et stort antal værnepligtige blevet hjemsendt før tid på grund af fysiske skader, tilpasningsvanskeligheder m.v. Bedømmelsen af de værnepligtiges tjenstdygtighed foretages af en bedømmelseskommission. Der er et stort behov for at øge retssikkerheden for de værnepligtige i forbindelse med bedømmelsen af deres egnethed til fortsat militær tjeneste, ligesom der er behov for at sikre ensartethed i bedømmelserne. Derfor bør der fastsættes bestemmelser om, hvilken myndighed som har ansvaret for at bedømme værnepligtiges egnethed efter påbegyndelse af tjenesten, og på hvilket grundlag, der kan finde fritagelse/ hjemsendelse sted.

HKKF opfordrer samtidig til, at der tages et politisk initiativ for at sikre de værnepligtige, der hjemsendes fra forsvaret før tid ("efterkasseres"), tålelige økonomiske og sociale vilkår. Med de gældende regler ophører lønnen fra forsvaret fra det øjeblik efterkassation finder sted – uanset at de værnepligtige har disponeret efter at have den tjenesteperiode, som de har fået oplyst ved indkaldelsen, og uanset om de værnepligtige er uden egen skyld i årsagerne til hjemsendelse.

Med venlig hilsen



Flemming Vinther Nielsen
Forbundsformand